268. Circa pacta *adjecta* distinguunt Jurisconsulti Romani an *adjecta* sint contractibus *bonæ fidei*, vel *stricti juris* itemque an *incontinenti*, vel *ex intervallo*. Et quidem pactum contractui bonæ fidei adjectum incontinenti, actionem ex illo contractu auget vel minuit ; si ex intervallo, distinguendum : scilicet quum circa adminicula contractus versatur, v. g. circa diem, locum, &c. ad augendam minuendam ve obligationem ex illo contractu descendente non valet, nec actionem parit, sed exceptionem, quum reus pactus est. Quum versatur *circa substantialia*, v. g. in emptione circa rem aut pretium, quamvis sit ex intervallo, modò re integrâ, valet ad actionem in totum, vel pro parte tollendam, vel ad novam quasi ex novato contractu producendam, quin & quamvis contractus ex unâ parte jam impletus sit, poterit quis ex pacto restitutus his quæ accepit, liberationem ab eo, quod vicissim præstare tenebatur, consequi. Itaque pactum (quum parit actionem) porrigit actionem ex eo contractu, ita ut actio, quæ naturâ ad contractûs executionem comparata est, tunc ad eum dissolvendum inserviat : quod non sine controversiâ obtinuit.

269. Pactum autem contractui *stricti juris* adjectum *incontinenti* obligationem ipso jure minuit, si pro debitore sit, non si augeat obligationem. Quæ verò ex intervallo adjiciuntur, nec ex parte rei, nec ex parte actoris insunt contractui, id est obligationem ipso jure non minuunt, sed reo tantum possunt parere exceptionem.

270. Hæc autem omnia non parum subtilitatis continent, quam ignorat jus naturæ. Dicendum igitur pacta quæ incontinenti quibusvis contractibus adjiciuntur, modò legibus æquitatis non repugnent, valere sive circa substantialia, sive circa accidentia contractûs versentur, & contractui inhærere ; pacta ex intervallo *adjecta*, quæ obligationi detrahunt, res ad exceptionem prodesse : quæ obligationem augent, similiter actori prodesse : quia jure naturali ex nudo pacto datur actio.

271. Inter pacta accessoria referri potest *fiducia*, quam in vendendo interponimus, ut emptor rem venditam nobis postea remancipet : veluti si quis tempus dubium timens amico potentiori, fundum mancipet, ut ei quum tempus præterierit, reddat. Fiduciæ apud Romanos frequens erat usus, v. g. in emancipatione liberorum, in

¹ L. 7. §. 20. ff. de L. 2.

² L. 5. Cod. de ob. & act.

tutelâ, pignore, fideicommissis, &c. eâque formulâ utebantur : *uti inter bonos bene agier oportet, & sine defraudatione* : unde illud iudicium famosum erat. ¹

272. Pacta autem quæ *securitatis ac firmitatis causâ* contractibus adjiciuntur sunt fidejussio & pignus. *Fidejussio est obligatio ad id quod tertius debet in subsidium solvendum* ; si quis enim se pro altero non in subsidium, sed unâ cum eo in solidum obligat, *Correus* dicitur. Denique qui alterum, consentiente creditore, obligatione liberat, eamque in se totam suscipit, *expromissor* appellatur. Qui contractus æque ac pignoris in securitatem creditorum excogitati sunt, & frigeſcentis inter homines amoris ac fidei præbent argumentum.

273. Unde quum fidejussores alterius obligationi in *subsidium* accedant, eis locus non est, nisi id quod debetur, ita sit comparatum, ut à quovis æque ac ipſo debitore principali præstari possit. Hinc in delictis admitti non possunt, si de corporali poenâ agatur. Sequitur etiam, non posse plus ab eis exigi, quàm à debitore, & tunc demùm conveniri posse, quando constat debitorem principalem solvendo non esse : si verò plures sint, pro parte suâ tantùm teneri, si alii solvendo sint, quamvis Jus Civile permittat fidejussorem ante debitorem convenire ; & ex confidejussoribus à quolibet solidum exigere, nisi beneficia ordinis & divisionis obtinuerint. Quum autem correi se in solidum obligent, creditoris in arbitrio est, ab utro velit exigere solutionem ; uno vero expungente nomen, alter liberatur, ratione creditoris, non verò ratione correi, qui dum pro eo solvit, ejus negotia gessit, & indemnus præstandus est. Quum vero *Expromissor* totam obligationem in se suscipiat, debitor omninò liberatur, neque conveniri potest, quamvis expromissor non sit solvendo.

274. *Pignus est obligatio ad rem in securitatem debiti tradendam*. Undè res oppignorata debet esse in bonis debitoris, & fraudulenter facit qui rem alienam vel litigiosam pignori supponit. Furtum possessionis committitur à debitore qui creditori pignus datum aufert. Creditoris autem est pignore, quod usu deterius fieri potest, non uti, sed illud summâ diligentiam custodire, & integrum soluto pretio restituere. Quum autem dominium non transferatur, periculum penès debitorem manet, qui pignore casu pereunte, non liberatur. Quando res non traditur quidem, sed creditori in eâ constituitur jus illam non soluto debito occupandi, *hypotheca* dicitur ; quæ vix consistere potest in mobilibus, quæ faciliè possunt abduci ; sed in immobilibus, in quibus jus hypothecæ durat, in quemcumque res ipsa translata sit. Dicitur autem intervenire *Pactum antichreticum*, quando fructus rei in securitatem crediti traditæ, creditori vice usurarum constituuntur. (174.) Omnibus his contractibus commune est, quòd quia in securitatem debiti ineuntur, creditori jus sit rem oppignoratam ob moram debitoris distrahendi, ita ut reliquum pretii debitori restituat, vel eam ipso facto sibi acquirendi, si ita conventum sit eo casu, quo intrâ certum tempus non luat, quod dicitur lex commissoria, quæ Legibus Romanis recentioribus propter creditorum asperitatem prohibita est.

§. 8. De Conventionum interpretatione

275. Ipsum qui promisit solum si spectemus, sponte id præstare debet, in id quod obligari voluit : *In Fide quid senseris, non quæ dixeris cogitandum*, ait Cicero. sed quia actus interni per se spectabiles non sunt, & de voluntate hominis alter homo judicare non potest, nisi ex actibus & signis in sensus incurrentibus ; hinc in id quis in foro humano censetur obligari, quod recta signorum interpretatio suggerit.

¹ Cic. de off. 3. ; Pro Ros. Comæd. n. 6.

276. Et quidem naturaliter verba intelligenda sunt non ex sensu grammatico, sed ex usu populari. Vocabula artium explicanda sunt juxta definitiones prudentum cujusque artis : si tamen à diversis diversimodè accipiantur, præferendus est usus communior. Quum verba aut verborum complexio plures recipiunt significationes, vel quoties occurrit quædam repugnantia, tum conjecturæ quærendæ sunt, quæ partes concilient, si fieri potest. Si enim certa sit pugna, tunc id quod posterius inter contrahentes placuit, derogabit priori ; quia nemo simul duo contraria voluit. Conjecturæ autem ducuntur vel ex materiâ præsentî de quâ cogitasse præsumuntur contrahentes ; vel ex effectu, aut conjunctis. In genere, ubi est verborum ambiguitas, ea interpretatio sumenda est, quæ quod actum est conservet, ita ut res de quâ agitur in tuto sit, & si id non possit perspici, aliquis saltem debet esse pacti effectus, quem verisimile sit contrahentes voluisse. In conventionibus enim voluntas potius quàm verba spectari oportet. Unde quoties sermo duas sententias exprimit, ea potissimum accipienda, quæ rei gerendæ aptior est. Aliquando eadem verba plures significationes obtinent, alteram lexioem, alteram strictiorem ; & quidem quæ favorem obtinent latius, odiosa vero strictius interpretanda : sic contractus onerosi latiore admittunt interpretationem, quia in eis versatur æqualitas ; in beneficiis autem strictius interpretatur oratio, quia partem unam tantum onerant, nihilque quod non dictum est suppletur, ne scilicet alicui benignitas sua nimis onerosa reddatur. Huc pertinet illa juris regula *in obscuris quod minimum est sequimur*, id est quod ad debitoris liberationem facit.¹

277. Est & aliud interpretandi genus ex conjecturis, extra significationem verborum, quæ efficiunt ut interpretatio extendatur, vel coarctetur. Verum in genere facilius coarctatur, quàm extenditur interpretatio. Ut enim restringatur, sufficit, ut una desit causa ; ut verò extendatur, omnes debent concurrere. Et quidem ordinariè extenditur conventio propter similitudinem rationis, quæ ad alterum casum producitur : restringitur autem vel ex defectu originario voluntatis, vel ex casûs emergentis repugantiâ cum voluntate. Quod enim quis præfumatur aliquid noluisse, intelligitur ex absurdo, quod aliàs inde sequeretur, vel ex cessatione rationis, quæ voluntatem unicè movit, vel ex defectu materiæ, de quâ is qui loquitur, cogitasse censetur, vel ex æquitate quæ repugnat, &c.

278. Multas de interpretatione regulas tradit Jus Romanum, *t. t. de verb. oblig. & de verb. sign.* Pauca quæ dixi etiam ad Legum interpretationem pertinent, circa quam regulæ quædam generales à Cicer. fusiùs traduntur, quæ etiam conventionibus applicantur.² Quæritur scil. quænam lex eo casu ubi utrique simul satisfieri nequit, præferri debeat. Et quidem quod permittitur tantum, cedit ei quod jubetur. Quod faciendum est certo tempore, præfertur ei quod quovis tempore fieri potest. Quando præcepto affirmativo satisfieri nequit, nisi violato præcepto negativo, affirmativum in præsens omittendum. Inter conventiones legesque, cætera æquales peculiaris præferenda generali, quæ causas habent aut magis honestas, aut magis utiles, eis quæ minus ; quæ poenam continent, eis quæ poenâ vacant ; quibus potest adjici ; injuratum pactum cadit jurato ; obligatio imperfecta, perfectæ ; lex beneficentiæ, legi gratitudinis.

CAPUT XV

Quibus modis Obligationes ex Contractibus Pactisque solvantur

¹ L. 9. de reg. Jur.

² L. 2. de Invent.

279. Conventiones summâ fide & quàm religiosissimè servandas esse probavimus. (199.) Fides autem in implendo promisso consistit, sic dicta, inquit Cicero, quia fiat, quod dictum est. Itaque tunc demùm paciscentes finem suum assequuntur, quando pacti legibus satisfactum (*); hoc autem fine obtento, vel ita comparato, ut obtineri nunquam possit, cessat obligatio, simulque extinguuntur pacta quæ securitatis causâ addita fuerant.

280. Et quidem primus modus solvendæ obligationis est *solutio* : id est, præstatio naturalis ejus quod in obligatione est. Hinc nihil refert à quo fiat solutio, modò vel res ipsa quæ debetur, vel tantumdem detur, si res fungibilis in obligatione sit ; hinc etiam non alii solvendum ; quàm creditori, vel ei cui ille nomen cessit, vel cui solvi mandavit. Creditor autem non potest cogi, ut aliud pro alio, multòque minùs, ut partem pro toto accipiat, vel tardiùs, aliove loco, quàm conventum est ; quia tempus est pars pretii, & *minùs solvit, qui tardiùs solvit*, ait Ulp. L. 12. ff. de verb. fig. itemque *solvens tardiùs, minùs solvere videtur*. §. 29. Inst. de act.

281. Quemadmodùm ille cui res fungibilis debetur, eam habet, si tantumdem acceperit ; ita tollitur obligatio, quoties mutui debiti & crediti *compensatio* fit ; quæ est solutio brevi manu facta. Unde compensationi locus non est, nisi inter eos qui sibi mutuò debent, & in rebus fungibilibus, quæ quum regulariter non admittant pretium affectionis, certam semper habent æstimationem. Compensatio autem quantitatum inæaualium admitti debet ad summam concurrentem ; sed injustè quis postulet liquidum cum illiquido, vel nondum debito compensari.

282. Quum quisque juri suo renuntiare possit, solvendæ obligationis naturalis est modus, *remissio*, quâ creditor non prohibente lege, juri suo ultrò renuntiat. Nihil autem refert an illa voluntas creditoris declaretur verbis, vel factis veluti redditione vel laceratione chirographi, modò non constet de contrariâ voluntate creditoris, v. g. si chirographum casu perierat. Eâdem ratione *mutuo dissensu* tollitur obligatio bilateralis.

283. Porrò quum qualescumque pacto circumstantias addere liceat, (207) quæ accuratè servandæ sunt, patet obligatione *ex die* conceptâ, id quod promissum est, non priùs quàm veniente die, peti posse ; sin *in diem* promissum, veniente illo die, obligationem perimi ; conditione verò non existente magis obligationem nunquam exstitisse, quàm extingui. Ita autem defectu conditionis deficit obligatio, nisi per debitorem factum fuerit quominùs posset impleri. Ut autem conditione non existente, ita mutato statu, obligatio in illo statu unicè fundata cessat.

284. *Morte* etiam promittentis tolluntur obligationes, quæ vicariam præstationem non admittunt, ut mandatum ; nam illæ, quæ in bonis possunt adimpleri, transeunt ad heredes. Quum autem obligatio cesset, si finis ita sit comparatus, ut obtineri non possit (279.*) sanè debitor speciei, ejus interitu liberatur ; nisi ejus æstimationem tanquàm in solutum promiserit, vel in morâ fit, casumve in se susceperit. Extinguitur etiam obligatio, *confusione*, quando coalescunt in eâdem personâ jus creditoris & obligatio debitoris, quia nemo sibi debet.

285. Denique quum & per alium solvere, & obligationem alteri remittere & ab eâ communi consensu discedere liceat : sequitur ut quisque alteri priorem obligationem remittere, novamque ejus loco recipere possit, quod *novationem*, & si de rebus dubiis agatur, *transactionem* vocamus : ut creditor debitori eâ lege remittere possit debitum, ut pro eo alius, quem ipse idoneum judicat, substituatur, quod est *delegatio* : quæ multum differt à *cessione* quâ creditor actionem adversùs debitorem, hoc etiam invito & inscio in alterum transfert.

286. Quædam adduntur à Jure Civili de quibus discendum. Et quidem obligatio tollitur vel *ipso jure* ; vel per exceptionem in judicio oppositam, quæ est actionis stricto

jure competentis ob æquitatem exclusio, v. g. si obligatio dolo vel metu sit contracta, producit obligationem civilem quæ per exceptionem eliditur.

287. Modi quibus ipso jure obligatio tollitur, aut communes sunt omnibus contractibus, vel plerisque, aut quibusdam proprii. Modi communes sunt *solutio*, ab eo facta, cui libera est rerum suarum administratio *compensatio*, quæ jure veteri in contractibus bonæ fidei ipso jure minuebat debitum, stricti autem juris, non nisi per exceptionem doli mali; confusio, *oblatio*, & *obsignatio* quum debitor totam summam justo tempore & loco *oblatam* & à creditore non receptam, in judicio, citatâ alterâ parte, *obsignat* & *deponit*; *rei interitus*, *mors*, &c. denique *novatio* quæ est prioris debiti in aliam obligationem vel civilem, vel naturalem transfusio.¹ Dividitur in *voluntariam* & *necessariam*. Hæc quæ minùs propriè novatio est, fit per litis contestationem, judicio accepto; hujus effectus est; quòd actio temporalis fiat perpetua, pœnalis rei persecutoria; unde in heredem datur. Voluntaria fit interveniente stipulatione per conventionem partium, & quidem vel *sine delegatione* quando manente eodem debitore & creditore, vel species obligationis mutatur, vel priori obligationi accedit, vel *per delegationem* quoties in locum prioris novus constituitur debitor qui dicitur *expromissor*.

288. Modi proprii quibusdam contractibus sunt *acceptilatio* & *mutuus dissensus*. Quum nihil tam naturale sit, quàm eo genere quidvis dissolvi, quo colligatum est, ideò verborum obligatio verbis tollitur: nuda enim remissio, seu pactum de non petendo, non ipso jure tollit obligationem, sed tantum per exceptionem pacti conventi.² *Est autem acceptilatio actus legitimus quo obligatio per stipulationem contracta dissolvitur, quum creditor debitori interroganti, respondet se acceptum ferre quod non accepit.* Invenit autem C. Aquilius Gallus æquissimus ille unà, & solertissimus cautionum artifex, modum etiam alias omnes obligationes per acceptilationem extinguendi. Obligatio enim primùm per stipulationem in verborum obligationem deducitur, quæ deindè per acceptilationem solvitur. *Obligationes autem consensuales dissolvuntur mutuo dissensu, id est, contrariâ priori obligationi consensuali, nondum adimpletæ, conventionem.*

CAPUT XVI

De statu hominum naturali

289. Hactenus diximus de officiis erga alios absolutis & hypotheticis, quæ ex dominio vel pacto oriuntur; agendum superest de eis quæ veniunt obeunda, pro diverso statu in quo quis versatur. Status in genere, est illa conditio, in qua homines constituti intelliguntur ad certum genus actionum obeundum: *naturalis* est vel *adventitius*. *Naturalis* est conditio homini ab ipsâ naturâ sine ejus facto imposita, in quâ liberæ ejus actiones, prout id natura illius statûs exigit, lege naturali limitantur. *Adventitius* est conditio, quam homo sibi facto suo eligit, in quâ liberæ ejus actiones, prout statûs illius indoles exigit, diriguntur. Hic igitur status naturalis opponitur statui sociali & civili: quorum uterque adventitius est.

289. Porrò observavimus omnes homines, quamvis alter altero perfectior imperfectione esse possit, naturâ tamen esse æquales, quippe quum omnes mente & corpore constant. (12.*) Unde status naturalis, est status æqualitatis, & eorum qui in illo vivunt, nemo altero vel superior vel inferior est; est etiam status libertatis, in eoque nec subjectioni politicæ, nec quæ jure gentium introducta est servituti, locus fuit, nec Magistratibus, nec pœnis, nec omnibus legibus positivis humanis, nec iis

¹ L. 1. pr. ff. de nov.

² L. 35. ff. de reg. Jur.

omnibus, quæ sine alterius præ altero potestate in statu civili intelligi non possunt. Sed qui vivunt in statu naturali ad ea omnia officia, quæ hucusque explicavimus, tenentur ; scilicet ad Deum colendum, seipsos amandos & perficiendos, alios homines tanquam seipsos diligendos, neminem lædendum, suum cuique tribuendum, pacta servanda, imò & ad officia humanitatis & beneficentiæ aliis præstanda. Ex quo simul intelligitur, quàm absurdè Hobbius (vid. Præf.) omne jus ex pacto derivet, & hominibus in statu naturali viventibus jus in omnes & omnia tribuat, vel quod idem est omne Jus naturæ ex statu naturali proscribat. Nec minùs rationem fugere veteres Scriptores, dum talem finxerunt statum naturalem, in quo homines parùm à brutis differrent, quippe nullo juris vinculo inter se colligati, ut ait Horat. Serm. 3. v. 90.

*Quum processissent primis animalia terris
Mutum & turpe pecus &c.*

290. Quum autem, ubi nec legum vincula, nec magistratus sunt, nullum oppressis, nisi in ipsis præsidium esse possit : sequitur ut in statu naturali cuius sit jus omnem vim atque injuriam vi propulsandi, idque quod alter jure perfecto debet, per vim extorquendi, non autem alterum cogendi ad officia humanitatis & beneficentiæ, (15.) nisi hic ultrò se ad ea præstanda pacto obstrinxerit, vel extrema necessitas aliquem adigat, ut res alienas in suos usus convertat. (62.)

291. Tamen cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim ; quumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore : utque ait Chorus in Euripid. Helena,

*Stulti nimium queis virtutis
Mensura placet unica, ferrum :
Quibus humani pausa laboris
Non nisi sævo quæritur ense :
Nam si virtus sanguine tantùm
Spectanda venit : nunquam discors
Furor infestas deseret urbes.*

Itaque in omnibus dissidiis, quæ quotidie nascuntur, sive quia alter quæ nobis jure perfecto debet, præstare, vel damnum illatum reparare recusat, sive controversia sit, de certitudine aut quantitate debiti, vel taxatione damni dati, de regundis finibus, interpretatione pactorum &c. viri probi ac sapientis est omnia priùs experiri, quàm statim ad arma prosilire. Primùm igitur tentandum est amicum colloquium, ut congressis utrinque partibus controversia componi queat. Si jus utriusque sit incertum, per transactionem res dubia resecuri debet.

292. Quòd si res amico colloquio dirimi non possit, neque transactio interveniat, quia neuter de suo remittere consentit : tunc quum Judex communis non detur, sponte ad arbitrum eundem, causæque per compromissum ejus decisioni committenda est. Litigantes autem pacto sese invicem obligabunt, ne ab ejus sententiâ recedere liceat. Officium arbitri ex ipsâ negotii naturâ patet, neque opus est ut inter eum & litigantes pactum interveniat. Debet enim causam integris oculis perspicere, ita ut nec favoris nec proprii commodi ratione à justâ sententiâ possit dimoveri. Forma autem disceptationis coram arbitris pro negotii naturâ dirigenda est. Monendum tantùm quòd si intentio alterutrius non possit probari, nisi per instrumenta, & ea amissa sint : arbitro nihil superesse, quàm ut uni juramentum deferat *cum consensu alterius*, siquidem in libertate naturali, nemo tenetur ex adversæ partis conscientia causam suam suspen-

dere. In quæstionibus autem facti, ubi signa & instrumenta desunt, contradictoriaque partium assertio rem in suspenso tenet ; dirimenda lis est juxta effata testium, qui debent incorruptum testimonium perhibere ; ita ut possint ab adversario rejici, ii quorum fides gravissimè suspecta est. Jam verò quum summum quisque causæ suæ judicem faciat, quem elegit, iniquus est profecto qui contra pacti fidem, ab arbitri sententiâ discedit ; nisi appareat arbitrum cum alterâ parte colluisse, vel donis esse corruptum : quæ quidem accusatio, ut gravissima est, ita non debet leviter & in primo moeroris momento intentari.

293. Quamvis autem in societate civili detur superior, à quo controversiæ dirimantur, facultas tamen omnibus superest quemcumque sibi velit judicem eligere ; neque prorsus debet invideri civibus tam facilis modus conciliandi pacis. Adeò enim molesta est & onerosa litigandi necessitas, ut quemadmodùm aliquandò clades cruentæ victoriæ anteponenda est, ita plerumque fatiùs sit rem litigiosam omninò deferere, quàm eam per molestias fori & externas judiciorum ambages persequi. Itaque iniquus est profectò & firmiora societatis vincula abrumpit, qui ab arbitro prolatae sententiæ stare recusat, & eum Judicem rejicit, quem ipse sibi constituit. Hanc ei facultatem Romanæ Leges eripiebant ; poena enim in compromissum deducta perlusoria non erat, & qui sententiæ arbitri sive æquæ, sive iniquæ non stabat, eam solvere tenebatur. Reverà nihil magis interest Reipublicæ, quàm causas dissidiorum extingui, imò & illud gratissimum esse debet judicii, qui in fastidiosissimo judicandi munere sublevatur, neque captare debet lucrum ex humanâ calamitate.

294. Ex iis quæ hucusque diximus patet omnia quæ de statûs naturalis miseriâ à multis jactatur, plerùmque ab Hobbió, non tam ipsi statui quam hominum malitiæ esse tribuenda. Sed partim spes majoris securitatis, partim ipsa hominum malitia, effecit ut homines in societates coalescerent, quæ pactis etiam & conventionibus constitutæ sunt, quia in statu naturali nullum fortius est vinculum. Verùm hic me jubent stare propositi fines, quum instituti mei non sit societates civiles seu compositas persequi. Pauca tantùm de societatibus in genere differam, quæ pertinent ad societates simplices, scilicet conjugum inter se, & parentum cum liberis, quæ & in statu naturali locum habuerunt.

295. Et quidem omnis *societas est consensus duorum pluriumve in eundem finem eademque media ad finem obtinendum necessaria*. Consensus ille vel *expressus* est, ut in contrahendo matrimonio ; vel *tacitus & præsumptus*, ut inter parentes & liberos. Sive autem omnes socii de fine & mediis jure æquali dispiciant ; five id negotii uni vel pluribus detur ; omni societati essentielle est, ut omnes socii per eadem media ad eundem finem tendant. (*) Hinc dici potest unam esse singularum societatum voluntatem, unumque intellectum ; adeóque singulas *unam personam moralem* constituere ; quæ iisdem legibus ac homines singuli regitur ; eadem habet officia observanda, iisdemque juribus gaudet.

296. Postremò quum in societatibus sociorum omnium officia ex ipso cujusque societatis fine æstimanda sint ; illa tenenda regula est, *ad omnia agenda obstrictos esse socios, quem societas intendit obtineri nequit, contra ea omnia quæ fini societatis adversantur, omittenda esse*. Unde socio, qui actiones suas communi societatis fini non attemperat, & sese cæteris præbet molestum, non sit injuria, si ad refarcienda damna, & officia socii in posterum accuratius observanda, sub poenæ coactione adigatur. (*) Quin & non potest vitio verti socio, qui socium tam male conciliatum à fe segreget, vel ipse excedat societate, in quâ jam nec finis nec media servantur.

CAPUT. XVII

De Officiis in societate conjugali observandis

297. Societatum omnium antiquissima sanè est conjugalìs, quippè quæ est generis humani seminarium, & ab ipso mundi primordio repetenda. Deus enim homines ab hominibus nasci voluit, ut eos inter se communi origine & mutuo parentum ac liberorum vinculo devinciret. Unde qui hanc Dei voluntatem ob oculos habet, bonum finem intendit, simulque media legitima per quæ procreatio liberorum obtinetur adhibere ; hoc est conjugium appetere debet. Neque enim propagatio generis humani per vagos & solutos concubitus instituenda est, sed per leges conjugales exercenda, citra quas, decora inter homines societas, vitæque civilis cultus, & liberorum educatio intelligi non possunt.

298. Porrò quum Deus optimus non solùm voluerit, ut homines existant, sed ut verè felices essent (9), sequitur, ut non solùm procreanda, sed & ita educanda sit soboles, ne potiùs in inutilia terræ pondera, quàm in idonea membra generis humani adolescat. Ex illo itaque duplici fine conjugium definiri potest, *societas simplex personarum diversi sextis, procreandæ & educandæ sobolis causâ inita*.

299. Jam verò quum conjugium sit societas, non potest fine consensu partium contrahi (295.), hinc ratæ non sunt nuptiæ inter raptorem & raptam, nisi rapta ex postfacto ultrò consenserit. In genere autem quæ consensum vitiant, nuptias irritas reddunt, scilicet error in personâ, vis illata, vel metus gravis. Consensus autem in futuras nuptias *sponsaliorum*, potiùs, quàm conjugii nomine venit. Quia tamen sponsalia sunt pactum pactaque jure naturali perfecte obligant (190.), sanè sponsalia erunt adimplenda, nisi ea intercedant quibus & alia pacta vitari observavimus (203.) ; vel aliæ justæ causæ dirimi potiùs pactum, quàm par male conciliatum jungi suadeant.

300. Ex fine conjugii sequitur, ad ea omnia obstrictos esse conjuges, sine quibus procreatio, commodaque educatio obtineri nequit ; & ad ea omittenda quæ huic fini adversantur. (296.) Contrahentes itaque eâ debent esse ætate, ut possint utrumque finem assequi. Hinc meritò arcendi sunt infantes, imò adolescentes in quibus nec est vigor requisitus, nec virtus & prudentia ad educandos liberos necessaria. Eâdem ratione improbandæ sunt nuptiæ senis cum sene, vel juvenis cum manu effoetâ, illaque matrimonia quæ tolerantur in civitatibus, non incommodè dici possunt *honoraria*, eo sensu quo honorarii dicuntur, quibus titulus muneris sine functione datur. Nefariæ autem dici possunt eunuchorum nuptiæ & spadonum in quibus nulla spes remanet curationis.

301. Quamvis autem rectè faciant, qui idonei nuptias contrahunt, non tamen talis est illa obligatio, ut is contra jus naturæ egisse videatur, qui castum coelibatum inauspicato præferre matrimonio statuit. Huc pertinet elegans locus apud Aul. Gel. ex Oratione Metelli Censoris ad populum, deducendis uxoribus, & quidem aiebat ille : *Si sine uxore possemus, Quirites, esse, omnes eâ molestiâ careremus ; sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis satis commodè, nec sine illis ullo modo vivi possit, saluti potiùs perpetuæ, quam felicitati consulendum*. Disputat autem Gellius nonne Metellus, qui populum ad capessenda matrimonia hortabatur, debuisset potiùs voluptates & emolumenta matrimonii extollere, quàm de molestiâ & incommodis rei uxoriæ confiteri.¹ Verùm aliter Censor loqui debet, aliter Rhetor Rethori concessum est sententiis uti falsis & captiosis, modò verisimiles sint ; Metellum autem virum sanctum & gravem in tanto honore & dignitate, non decuit aliter dicere, quàm quod verum sibi esse & omnibus videbatur ; præsertim cum super eâ re diceret, quæ quotidianâ intelligentiâ & communi vitæ usu comprehenderetur. Et hæc quidem non adulatoriè dicta ; vera autem sint an falsa meum non est inquirere. Quidquid fit quum multùm intersit

¹ L. 1. cap. 6.

Reipublicæ cives augeri, optimum erit præmiis invitare ad nuptias appetendas, durum autem & acerbum ad eas pœnis positivis adigere, ut Licurgus fecerat.

302. Jure Civili ad nuptias similiter requiritur *consensus* contrahentium, & ut *masculi* sint *puberes*, *fœminæ* autem *viripotentes*; quod in masculis anno 14. completo, in fœminis autem anno 12. æstimatur. Præterea requiritur ut contrahentes sint *liberi*, & *Cives Romani*. Nuptiæ enim sunt nomen Juris Civilis, & inter solos Cives Romanos consistunt: matrimonium autem inter peregrinos dicitur contrahi, connubium inter servos. Amplius verò si contrahentes sui juris non sint, exigitur *consensus parentum in quorum potestate sunt*. (*) Consensus autem ille, quamvis ex officio pietatis & reverentiæ debeat à filiis postulari, non tamen requiritur à jure naturæ tanquàm aliquod essenziale. Qui enim uxorem ducit maturæ ætatis esse debet, ut seipsum regere possit. Imò hoc à Jure Romano, ratione tantùm patriæ potestatis constitutum est: non verò tanquàm à naturâ præscriptum: siquidem matris consensus non requirebatur, imò nec patris, si filius esset emancipatus, vel si patre emancipato, nepos esset in avi potestate.

303. Ex fine conjugii patet omnem libidinem voluptatis explendæ causâ, à Jure Naturali prohibitam esse; neque aliud esse propagandi generis humani legitimum medium præter societatem conjugalem, quâ *providit ille maximus mundi parens ut damna semper sobole repararet novâ*. Detestanda igitur est *Poliandria*, id est unius fœminæ cum pluribus viris conjunctio; adeoque & communitio uxorum quam in Republicâ suâ Plato permittit. Etenim præter talium conjunctionum fœditatem, incertitudo prolis respectu patris, liberorum educationem maximè impedit.

304. Difficilior est de *Poligamiâ* quæstio; ea enim procreationem non impedit, neque prolis incertitudinem parit, imò ab ipso Deo videtur approbari, & apud Judæos usitabatur. Sed primò certum est poligamiam esse contra primævam matrimonii institutionem, *erunt duo in carne unâ*. Eam Deus in mundi primordio permisit, multiplicandæ sobolis causâ: Christus autem qui se dicit ideò venisse, ut adimpleret legem, conjugium ad primas leges revocavit. Sed & sola recta ratio docet longè antepenendam esse monogamiam, optimumque esse & ad quietem domesticam accommodatissimum, unum unâ vivere contentum. Etenim Poligamia mutuam amorem quem singulares nuptiæ fovent, dividit, continuaque jurgia procreat, ut docet Turcarum exemplum, qui domesticam pacem ut obtineant, uxores perpetuo carcere inclusas tenent.¹ Præterea inter discordias muliebribus ingeniis concitatas, dum quælibet mater suis tantùm favet, cæteros odio prosequitur, difficile est patrem liberorum educationi utilem operam dare.

305. Jam verò cognationem & affinitatem esse aliquandò impedimenta nuptiarum negari non potest, nisi ab eo qui omnem verecundiam exuerit. Sed quid in hac causâ Jus naturale jubeat observandum, præclare nos Jus Romanum docebit. Etenim dum gentes aliæ quædam, ut Persæ & Ægyptii, conjunctiones nefarias approbare non erubuerunt, Romani verecundiæ sanctissimi cultores sese à nuptiis non incestis tantùm, sed & indecoris abstinerunt. Et quidem inter cognatos in lineâ directâ nuptiæ in infinitum prohibentur, quamvis civile tantùm sit vinculum; imò etiam si dissoluta sit adoptio. Reverà tales nuptiæ cum turpissimâ respectuum confusione conjunctæ sunt. In lineâ obliquâ æquali, secundus gradus, id est fratris & sororis prohibetur etiam adoptivorum, quamdiu adoptio constat, quartus & reliqui permittuntur. In lineâ obliquâ inæquali tertius semper est prohibitus, reliqui verò inter eos tantùm qui parentum ac liberorum sibi invicem loco sunt. Impedimentum etiam est *affinitas*; hoc est ea necessitudinis species, quæ occurrit inter unum è conjugibus,

¹ Esprit des Lois, L. 16. ch. 6.

& alterius conjugis cognatos. Unde de affinitate eadem ferè observantur, quæ de cognatione ultra enim secundum gradum lineæ obliquæ nulla est prohibitio nisi inter eos qui inter se parentum ac liberorum loco sunt. Et hæc quidem nuptiæ sunt incestæ. Nuptiæ enim *indecoræ* sunt qua pudor quidam & honestas prohibent, aut disparitas conditionis, ut inter Senatorem ejusve filium, & libertinam aut vilem mulierem ; inter Patronum, & libertam, inter adoptivum filium, & adoptivi patris filiam &c. Denique quædam nuptiæ prohibentur ut *noxie*, ut inter tutorem & pupillam, antequàm ille rationes reddiderit, nisi tamen filia destinata fuerit à patre ; inter eum qui officium in Provinciâ administrat & provincialem mulierem, &c. Jam verò si quis adversus ea quæ diximus coierit, ait Justinianus, nec vir, nec uxor, nec nuptiæ intelliguntur ; neque dotis aut donationis exactioni locus est. Liberi in potestate patris non sunt, & eodem modo habentur, ac ii qui incerto patri nati sunt ; quin & contrahentes pro qualitate delicti puniuntur. Et hæc quidem de gradibus sufficiant.

306. Quod spectat ad solemnitates nuptiales, quamvis Jus naturæ has vel illas non præscribat, eas tamen in genere approbat. Quum enim non aliud sit legitimum medium generis humani propagandi, quam societas conjugalis (297.), conjugum sanè & liberorum interest, ut animus nuptias contrahendi signo aliquo externo declaretur, & sic uxor à concubinâ, liberi legitimi ab illegitimis discernantur. Hinc pleræque gentes certos ritus nuptiales, arbitrarios illos quidem, ast ad declarandum consensum idoneos adhiberunt. Ut autem alios populos omittamus, pauca de moribus Romanorum dicendum.

307. Erant apud Romanos duo uxorum genera, scilicet *Matresfamilias* & *Matronæ*. Materfamilias dicebatur, quæ convenerat in manum, & transibat in potestatem mariti, cui sua heres erat, adeò ut in omnibus esset filiæfamilias loco. In manum conventio fiebat tribus modis per *confarreationem*, *coemptionem* & *usum*. Confarreatio à Romulo inventa, fuit ritus nuptiarum antiquissimus, quo certis verbis & decem testibus præsentibus, factoque solemnii sacrificio, in quo panis farreus adhibebatur, uxor conveniebat in manum mariti.¹ Interveniebant Pontifices, quia confarreatio uxor transibat in sacra mariti.² Unde Modest. ait : *nuptiæ sunt conjunctio maris & femine, consortium omnis vitæ, divini & humani juris communicatio*.

308. Ritus confarreationis sensim obsolevit. Diutius vixit *coemptio*, quæ etiam in confarreatioe tanquam ritus accessorius fuit adhibita, & deinde sola retenta est. Fiebat non solum à sponso, sed etiam à sponsâ per mancipationem adhibitis verbis solemnibus. Sed & sponsa sibi asse coëmebat Lares & Deos Penates ut sacrorum fieret particeps. Deinde sibi per dirutam maceriam aditum faciebat in domum mariti. (*) Coemptio dissolvebatur per remancipationem, confarreatio autem diffarreatioe auctoritate Pontificum factâ.

309. Tertius modus erat *usus*, quo uxor quæ tutore autore vel patre cum viro consueverat annum unum, neque usurpatum iverat, id est tribus noctibus à viro non abfuerat, videbatur usucapta, tanquam res mobilis ; adeoque in dominium & potestatem mariti transibat, siquidem usucapio est modus acquirendi dominium Quiritarium. (200*)

310. Quod si nollet uxor in manum mariti convenire, sed esse *Matrona* : instrumenta quidem dotalia conficiebantur, & domum solemniter deducebatur ; sed dabat operam ut saltem tres noctes à marito abesset.³ Sic per *usurpationem* interrumpebatur singulis annis usucapio, uxorque manebat in potestate patris, vel in tutelâ agnatorum,

¹ Ulp. frag. 9.

² L. 1. ff. de rit. nupt.

³ Aul. Gell. L. 18. 6.

sine quorum autoritate in manum convenire non poterat. Matronæ autem bona omnia dotis nomine non accipiebat maritus, neque ipsa ei ab intestato succedebat ; sed uterque conjux deficientibus omnibus cognatis ad bonorum possessionem vocabatur, edicto *unde vir & uxor* (172.)

311. Alia usitabatur apud Romanos conjunctio minùs solemnîs, *concubinatus* scilicet. Ne quis autem audito concubinatus vocabulo succenseat, statimque aut prostibulum aliquod, aut planè pellicem animo concipiat ; concubinatus erat conjunctio licita & honesta quæ à legibus nomen sumpserat. Si quam enim quis uxorem ducere non posset ; non quidem propter cognationem vel affinitatem, sed propter disparitatem conditionis, vel aliquam rationem civilem, eam sibi concubinam adjungebat ; modò justam uxorem non haberet, vel etiam aliam concubinam ; semper enim apud Romanos prohibita fuit Poligamia. Quamvis autem hæc conjunctio sit legitima, & dici possit inæquale matrimonium, non civilibus tamen effectibus gaudebat, neque concubinæ uxorum dignitate & juribus fruebantur ; nec liberi inde nati legitimi erant, sed naturales ; qui agnationis jure carebant, neque sub patria potestate erant.

312. At iste concubinatus paulatim evanuit, postquam Christianâ pietate indignum visum est uxores esse diversi generis, liberósque conditionis inæqualis procreari. Primus eum abolere conatus est Constantinus Magnus non directâ, sed obliquâ viâ, id agendo ut cives uxores quàm concubinas habere mallent. Hinc primò liberis naturalibus quidquam relinqui vetuit. Deinde adinvenit legitimationem per subsequens matrimonium, ut scilicet parentes incitaret ad justum ineundum matrimonium. Deinde Theodosius junior addidit legitimationem per oblationem Curiaë. Decuriones erant in Provinciis quod Romæ Senatores. Et quum hoc munus grave esset, & ab omnibus declinaretur propter inopiam Decurionum, statutum est ut liberi naturales à patre Curiaë oblatis, legitimi fierent, & jus succedendi ab intestato soli tamen patri consequerentur. Post multas mutationes Justinianus hos legitimationis modos confirmavit, quibusdam additis ; tertiumque modum adjecit per Rescriptum Principis, scilicet quando pater non posset concubinam uxorem ducere. ¹

313. Duobus modis acquiri patriam potestatem hucusque vidimus, *justis nuptiis & legitimatione*. Pauca subjungamus de tertio modo, scilicet adoptione, quæ est actio solemnîs naturam imitans, inventa in solatium eorum qui liberos non habent, quâ in locum filii vel nepotis asciscuntur, qui naturâ tales non sunt. Unde illi tantùm adoptare possunt, qui possunt & parentes esse, & liberos in potestate habere, adeoque nec spadones, nec castrati, nec impuberes, nec foeminæ, nec natu minores majores ; ratio est quod adoptio verisimilis saltem fictio esse debet. Potest autem quis adoptare in filium, quamvis uxorem non habeat, vel in nepotem, quamvis filium non habeat, quia fingi potest eum habere uxorem vel filium.

314. Jam verò adoptatur vel paterfamilias, vel filiusfamilias, ille per *adrogationem*, hic per *adoptionem strictè dictam*. Et quidem antiquissima fuisse videtur adrogatio, sic dicta, quia rogabatur populus in Comitibus calatis ; caput enim è Tabulis censualibus eximi, & in alterius redigi potestatem inconsulto populo non poterat ; juxtâ illud 12. Tab. *De capite Civis nisi per maximum Comitiatum ne ferunto*. ² Arbitri erant Pontifices, quia adrogatus in alterius gentis sacra transibat. Hinc Romæ tantùm adrogatio fieri poterat, neque adrogare aut adrogari poterant, qui non erant participes Comitiorum. Quum autem adrogatione homo sui juris in patriam potestatem redigeretur, ipse auctor fiebat, & interrogabatur an id fieri pateretur. Undè impubes non adrogabatur. Et hic quidem erat adrogandi modus, stante republicâ ; sed postquàm Principes omnia

¹ §. 13. Inst. de Nupt.

² Aul. Gell. L. 5. Cap. 19. ; Cic. de Leg. 3.

ad se traxerunt, invaluit mos per Rescriptum Principis adrogandi. Quin ex Const. D. Pii etiam impuberes adrogari cœperunt, ex auctoritate Tutorum, & propinquorum consensu, adhibitis certis cautionibus. ¹ In genere autem non solum ipse adrogatus, sed & liberi quos in potestate habebat, transeunt in adrogantis potestatem, familiam, nomen & sacra, tam jure legeque, ac si ex eo nati essent. Unde fiunt patri adoptivo *sui* heredes, & ab intestato succedunt omnibus agnatis, participesque fiunt jurium agnationis, quæ civilia sunt, non verò cognationis, quæ naturalia sunt.

315. Adoptio strictè dicta quâ liberos, qui in parentum potestate sunt, adoptamus, fiebat olim per tres mancipationes & duas manumissiones ; nam si ter manumissus fuisset filius, sui juris fiebat. Postea imperio Magistratus fieri cœpit. Ad eam solius patris consensus sufficit, non filii. Undè & infantes possunt dari in adoptionem. Illius olim indistinctè effectus erat patria potestas ; sed Justinianus patriam potestatem tantum dedit ascendentibus, qui adoptant descendentes, non eis qui adoptant extraneos.

316. Verum ad jus naturale redeundum est, à quo paululum digressi sumus : neque enim nobis omittenda sunt mutua conjugum officia, quæ fluunt partim ex consensu naturæ, partim ex fine matrimonii. Et primò quidem consensus in nuptias vix sine amore & concordia sperari potest ; ideòque conjuges mutuo se amore complecti debent, alter alteri pro virili adjumento esse, imprimisque in liberorum educatione ope & consilio se invicem juvare. Quumque socii ob unitatem voluntatis sint unâ personâ (295.*) res & jura quæ ad societatem pertinent, habere debent communia. Recta igitur ratio communionum bonorum inter conjuges approbat.

317. Ex duplici fine conjugii (298) sequitur 1^o. ut conjuges meritò cohabitent, sibi que *solis* invicem corporis usum præbeant ; quæ quidem obligatio non minus ad maritum, quàm ad uxorem pertinet ; quamvis enim propter prolis incertitudinem impudicitia fini matrimonii magis, quàm viri incastitas repugnet, tamen ratione uxoris non minus graviter peccat maritus, qui uxori injuriam facit, quàm sibi ab eâ fieri non vult. 2^o. Sequitur ut liberos pari amore complecti, & pro virili educare teneantur, nedum alter alterius curam impediatur, ut sæpè contingit ex inordinato matris amore.

318. Satis porrò manifestum est imperfectam fore hanc societatem, si ita esset æqualis, ut neutri ad communia negotia gerenda facultas daretur ; quia illis in eligendis mediis dissentientibus, nunquam possent conciliari. Hæc autoritas omnimodò sanè marito debetur, juxta illud

*Inferior matrona suo sit, Prisce marito
Non aliter fuerint fœmina virque pares.* ²

Illa autem maritalis potestas in imperium herile degenerare non debet, neque adeò consistit in jus vitæ & necis, qualem veteres Romani habebant in uxores. Verum eâ autoritate, pro maritali amore, vir uti debet, ut uxorem prudenti consilio regat, eam deffendat, ejusque actiones dirigat.

319. Quum autem maritus priores in societate partes teneat, non potest detrectare officium alendi uxorem & liberos ; ferendique onera matrimonii, quamvis, quia communes sunt liberi, communis rei familiaris cura etiam ad uxorem pro suâ parte pertineat. Eaque sanè origo est dotium quas ubique afferunt uxores maritis ad sustinenda onera matrimonii.

¹ Inst. § 3. h. tit.

² Martial.

320. Denique cùm ea omnia omittenda sint, quæ matrimonii finem impediunt (300), facillè patet divortiorum licentiam huic fini adversari, quia educatio liberorum perpetuam conjugum societatem requirit. Attamen quia intolerabiles alterius conjugis mores hunc finem magis impediunt, quàm divortium ; & socio cui tam injuriosus socius obtigit, non possit vitio verti si illum à se segreget (296) divortium illicitum non esse primâ fronte apparet, quoties alteruter conjux ita se gerit, ut finis matrimonii obtineri nequeat. Verùm, si quis attentius primam conjugis institutionem, & quæ ex dissoluto matrimonio nascuntur mala, consideret ; divortiorum licentiam fatebitur non posse nimis coerceri. Neque enim conjugii natura eadem est ac aliarum conventionum, quæ mutuo dissensu dissolvuntur, quia jus quod conjugum in conjugem competit, non tam ex consensu contrahentium repetendum est, quàm ex ipsâ Dei institutione, quæ individuum vitæ consuetudinem continet. Porrò quod Deus conjunxit homo separare non debet ; hinc Christus divortium ait Judæis concessum fuisse ad duritiam cordis. ¹ Ipse autem, ut alia multa, ita conjugii legem inter Christianos ad perfectiorem redegit normam, & ait : *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur, & qui dimissam duxerit, mœchatur.* ²

321. Divortium maritis non nisi tamen ex certis & gravissimis causis permiserat Romulus ; permiserant & Decemviri ; uxoribus verò non concedebatur, utpote quæ ut mancipium habebantur, & longè majorem quam viri pudicitiam & fidem præstare cogebantur. Verùm quis posset non mirari sapientiam & mores Romanorum incorruptos qui eâ facultate (quam tot inter nos mariti sibi concedi gauderent), quingentis annis ab U. C. sese abstinerunt. Primus Sp. Carvilius Romæ uxorem sterilitatis causâ dimisit. ³ At postea frequentissima fuerunt divortia, meritòque inter præcipuam morum Romanorum corruptelam numeraveris, quòd levibus aut nullis de causis divortia passim frequentarentur. Deinde etiam cœperunt uxores ultrò à viris divertere, idque tam frequenter ut iratus Seneca⁴ scribat « quasdam non consulum numero sed maritorum annos suos computare. » Imo ait Juv. *fiunt octomariti quinque per autumnos.* Et quidem olim fiebat divortium non sine solemnitate, scilicet diffarreatione vel remancipatione. (308.*) Postea conjuges nullâ operâ divertebant, Tabulæ dotales dissolvebantur, claves domûs adimebantur uxori, & hæc dicebatur formula, *res tuas tibi habeto.*

CAPUT XVIII

De Officiis in societate parentum ac liberorum observandis

322. Ex societate conjugali, altera oritur magis composita parentum scilicet ac liberorum. Consensus autem in eam societatem expressus est ex parte parentum, præsumptus ex parte liberorum, (295.) siquidem societas eo tempore instituitur, quo liberi nequidem consentire possunt ; imò etiam si postea dissentiant, frænaque remordeant, non ideò dirimitur societas, quia illorum educatio hanc requirit societatem.

323. Finis illius societatis est commoda liberorum educatio, quam Deus parentibus demandavit, dum eis incredibilem erga liberos amorem insevit ; quam ipsi parentes nuptias contrahendo sibi tanquam finem proposuerunt, (298.) quam ipsa liberorum conditio requirit, qui non eâ nascuntur ratione ac viribus præditi, ut ipsi de alimentis sibi prospicere vel actiones rectè dirigere possint.

¹ Deuteron. 24. v. 1.

² Matt. 19. v. 8. ; Math. cap. 19. v. 9.

³ Aul. Gell. L. 4. cap. 3.

⁴ De Benef. L. 3. cap. 16.

324. Jam verò finis ille obtineri non potest, nisi parentibus competat potestas in liberos, id est jus ea omnia agendi, sine quibus liberorum actiones, ad obtinendum hujus societatis finem dirigi nequeunt. Potestas igitur parentum ex ipsâ Dei voluntate derivatur, qui voluit ut liberi existant & commodè educentur. Hinc non solùm patri competit, ut inculcat Jus Rom. sed & matri ; ad quam commune pertinet officium educationis ; ita tamen ut in rebus licitis potior sit patris voluntas, qui & in societate conjugali primas tenet partes. (318.) Hinc etiam non solùm parentibus hæc potestas concedenda est, sed & iis quibus pietas educandi curam præscribit, ut avo, avæque, vel tutori præmortuis parentibus ; vel quibus ipsi parentes demandaverunt, ut pedagogis ; vel iis qui eam curam ultrò susceperunt, ut patres adoptivi. Nihil enim vetat quominus parentes, qui meliùs apud extraneos, quàm apud se educandos fore liberos deprehendunt, eos dent in adoptionem, non verò ratione dominii, & per modum venditionis ut apud Rom. (315.)

325. Parentibus itaque licet & præscribere liberis, quæ agere oporteat, & prohibere, quæ ab his fieri nolint, immorigeros, prout res exigit, castigare, modò id prudenter fiat, ratioque tum dignitatis, tum ætatis habeatur ; neque enim ea debent exerceri in adultioribus, quæ in infantibus licent ; denique eorum actiones dirigere ; ita ut eis pro conditione suâ operas imperandi, ex eisque lucrum capiendi, imò & administrandi ea, quæ sive fortunâ sive hominum beneficio eis obvenerunt, facultatem habeant, non verò ea sibi acquirendi ; multominus liberos venundandi, delinquentes noxæ dandi, vel necandi, nisi fortè in statu naturali id faciant tanquam domestici Principes.

326. Longè aliter obtinet in Jure Romano meritòque ait Justinianus, *nullos esse alios homines qui tali in liberos potestate utantur, quâ usi sunt Romani* ; apud quos patria potestas, seu potius majestas, nec finem habebat nec modum¹ ; *non finem*, quia perpetua erat, nec quisquam liberorum, vivo & invito patre, sui juris fiebat, etiam si summos honores gereret : *non modum*, quia immensa erat & absoluta ; derivabat enim ex dominio Quiritario civium Rom. proprio, quo cuique liberum erat re suâ uti & abuti. Unde liberi quidem ratione aliorum hominum *personæ* erant, ratione civitatis *cives*, at ratione patris, *res*, æquè ac servi. Hinc illud imperium in liberos cum jure gladii, hinc jus eos noxæ dandi, imò eos immeritis venundandi, ita ut venditi & toties manumissi, semper reciderent in patriam potestatem, & nonnisi tertio manumissi sui juris evaderent ; hinc jus omnia acquirendi per filios, ita ut nepotes non in patris, sed in avi potestate essent. Hinc postquam pater quisque familias, in suâ familiâ cum summâ autoritate regnaverat, quasi post mortem continuato dominio, liberos pro arbitrio exheredabat, vel præteribat, eis impuberibus heredem nuncupabat, tutores dabat, supremusque Legifer non violandas leges moriens dictitabat.

327. Paulatim autem mitescentibus Romanorum moribus, hæc acerbitas temperata est, maximè quum illa domestica potestas statu monarchico sub Imperatoribus parùm consentanea videretur. Per varias itaque mutationes jus vitæ & necis jusque noxæ dandi & venundandi denique sublatum est. Jus autem acquirendi per liberos, quòd primùm invento peculio castrensi labefactatum fuerat, postea sub novissimis Imperatoribus, & maxime sub Just. ad nihilum penè redactum est. Quomodo jus exheredandi fuerit imminutum vidimus. (113.)

328. Hæc de potestate parentum ex utroque jure. Officia mutua deducenda sunt ex fine societatis, id est educatione liberorum ; quæ quidem ratione ordinis alterum est post vitam beneficium, primum autem magnitudine & præstantiâ. Etenim ad bene vivendum, ait Seneca², *minima portio est vivere*. Rectè igitur ait Juven. Sat. 14. v. 70.

¹ §. 2. Inst. de patr. potest.

² De Benef. L. 3. 31.

*Gratum est quod patriæ civem populoque dedisti,
Si facis ut patriæ sit idoneus, utilis agris,
Utilis & bellorum & pacis rebus agendis,
Plurimum enim intererit, quibus artibus, & quibus hunc tu
Moribus instituas.*

Ad educandos liberos parentes obligat amor ipse eis a naturâ insitus, qui alius esse non potest, quàm *amor benevolentiae*. Unde educatio liberorum consistit in curâ parentum, quâ liberos suos conservare, & felicitatem perfectionemque eorum amplificare omni ope nituntur. (13.)

329. Ad conservationem liberorum pertinet, ut non modò parentes eis alimenta commoda præbeant, sed & eorum valetudinem curent, membraque integra servent ; quin & eos avertant à luxuriâ & ingluvie, omnibusque vitiis, quæ vires animi corporisque frangunt. Ad alimenta præcipuè pertinet obligatio quæ ex instituto naturæ matribus incumbit proprio lacte liberos nutriendi. Contra igitur officium faciunt matres, quæ commoditatis suæ vel formæ servandæ causâ eam operam nutriculis delegant, uberaque, fontem illum generis humani educatorem, cum propriæ vitæ periculo arefacere & extinguere non dubitant. Hoc etiam ipsi Pagani agnoverunt. ¹

330. Ad perfectionem liberorum maximè spectat excultus intellectus, verique & boni cognitione imbutus. (25.) Adeoque parentum erit, liberis præcepta sapientiæ, rerumque divinarum scientiam a teneris instillare, vel idoneis magistris colendos dare, nihilque omittere (si eorum conditio exigat), ut ad omnes honestas artes instituantur ; eorum indolem explorare, ut vitæ genus idoneum eligant, eoque electo, personam impositam cum plausu gerere possint. (25.)

331. Nec magis negligenda est voluntatis cura, (26.) nihilque omittendum ut liberorum animi virtutis amore inflammentur, & ab omnibus vitiis absterreantur, non solùm bonis documentis, sed multò magis parentum exemplo cujusvis maxima est in juvenum animo molli & ad imitandum proclivi. Itaque,

*Nihil dictu fœdum visuque hæc limina tangat
Intra quæ puer est
Maxima debetur puero reverentia : si quid,
Turpe paras, nec tu pueri contempseris annos,
Sed peccaturo obsistat tibi filius infans. ²*

Quum autem liberorum indoli nihil magis adblandiatur, quàm otium & voluptas ; parentes operam dabunt, ne nimis delicatam in illis educandis operam teneant, nec eos otio tepescere sinant, sed assuefaciant cibo parabili esse contentos, neque omninò laboris esse impatientes, quod ad eorum sanitatem maximè confert. Imprimis cavere debent parentes ne liberi perversas consuetudines ineant, sed cum paribus & bene educatis sodalibus colludunt. Nam eorum animi tenelli, tantò faciliùs pravis exemplis corrumpuntur, quòd magis cerei sint in vitium flecti.

332. Liberorum officia ex parentum statu & jure, societatisque fine descendunt. Nam cum parentibus sit jus dirigendi eorum actiones, sanè à liberis tanquam superiores & perfectiores *amore devotionis & obedientiæ* prosequendi sunt. (11) Hinc fluit *veneratio* quâ liberi parentes debent aliis omnibus præferre, cum eis, ac de eis nonnisi

¹ Plutar. d. Lib. educ. ; Gell. L. 12. cap. 1.

² Juv. Sat. 14. V. 44.

honorificè loqui, illorum vitia dissimulare, & patienter potiùs ferre eorum injurias, quàm officia pietatis lædere. Illa veneratio parit tum *timorem filialem*, quâ pii liberi non tam dolorem castigationum metuunt, quàm paternam indignationem ; tum *obsequium* quo jussa parentum promptè exequuntur, iisque in omnibus inserviunt. Quum autem quo major est entis perfectio, eo majorem ei venerationem & obedientiam debeamus, sequitur, ut si turpe quid & voluntati divinæ vel Legibus adversum jubeant parentes, Deo potiùs ac Legibus quàm his parendum fit. (23.)

333. Cæterùm quum patria potestas sit medium ad assequendam liberorum educationem, obtento fine cessare debet medium, adeoque illa potestas non demùm morte eorum, sed tunc illico expirare debet, quandò liberi ejus ætatis sunt, & ita instituti, ut sese gubernare, & novam familiam instituere possunt. In Jure autem Romano iisdem modis patria potestas solvitur, quibus desinit dominium Quiritarium, scilicet, *morte patris*, quâ filii juris fiunt, non nepotes qui in patris sui potestatem recidunt, & *capitis deminutione* quæ triplex est, *maxima, media & minima*, pro triplici statu *libertatis, civitatis & familiæ*. Porrò *maxima* capitis deminutio quâ libertas, & media quâ civitas amittitur, sive in patre, sive in filio contingant, solvunt patriam potestatem, quia servus & peregrinus nec habere, nec esse potest in patriâ potestate. *Minimâ* etiam capitis deminutione, quâ jura familiæ & agnationis tolluntur, perimitur patria potestas. Triplex autem est, *in manum conventio* (307), *adoptio* (325), & *emancipatio*, quâ olim per mancipationes & manumissiones, postèa per rescriptum Principis, vel autoritatem Magistratum liberi è patriâ potestate ejiciuntur, Paterque fit eis Patronus.

334. Quamvis autem liberis è familiâ dimissis cesset parentum potestas, amor cessare non debet ; & bonorum parentum est, semper felicitate liberorum delectari ; nihilque reliqui facere, ut eos reddant felicissimos. Unde nec in parentum arbitrio est, an liberos cujuscumque ætatis è potestate dimittere, vel eosdem jam grandævos invitos in familiâ retinere malint ; nec excusandi liberi qui invitos parentes sine causâ deserere non dubitant.

335. Multominùs autem solutâ parentum potestate, cessare debet amor ille devotionis & obedientiæ, quem liberi parentibus debent. (332) Imò quum unusquisque ad amandum eum à quo beneficiis ornatus est, obstrictus fit (34), tenentur profectò liberi ad gratum illis animum quâvis ratione ostendendum, beneficia beneficiis pensanda, alimenta iis indigentibus suppedianda, nihilque quod alicujus momenti est, & ad familiæ decus pertinet, veluti conjugium (302*) sine eorum consilio suscipiendum.

336. Si parentes, antequàm liberi ad justam ætatem pervenerint, decesserint ; res ipsa suadet, ut eorum educatio demandetur aliis, quos *Tutores* vocant, quibus quum eadem obligationes incumbant, ac parentibus, eadem potestas competit, quatenùs eam arctioribus limitibus non circumscripserunt Leges civiles. Pupilli autem eis amorem venerationis, obsequium & gratitudinem eo magis debent, quò majus est beneficium ab eis præstitum, quos non natura, sed amor benevolentiæ ad beneficiendum excitavit.

337. *Tutela definitur* in Jure Romano *vis & potestas in capite libero ad tuendum eum qui propter ætatem seipso defendere nequit, Jure Civili data ac permissa*. Triplicis generis sunt *Tutores, Testamentarii*, qui patris testamento dantur liberis impuberibus in potestate constitutis ; *Legitimi*, id est proximi agnati, ad quos spectat mortui impuberis successio, eademque ratione patronus patronique liberi qui liberto intestato succedunt, & pater manumissor ; & *Dativi* qui aliis deficientibus à Magistratu nominantur.

338. Porrò sine Tutoris autoritate pupilli possunt conditionem suam meliorem facere, non verò deteriolem, adeoque non obligantur, quamvis alios sibi obligent ; nec alienare, imò nec debitum solvere, vel solutum accipere, nec hereditatem adire pos-

sunt. Verum in his omnibus praesens esse debet Tutor qui in ipso negotio auctoritatem pupillo commodet. Unde cum nemo possit esse autor in rem suam, si lis intercedat inter tutorem & pupillum, curator in hanc rem creandus est.

339. Verum ne potestas tutorum ad utilitatem pupilli comparata ei detrimento sit, omnis tutor finita tutela rationem administrationis reddere tenetur. Finitur tutela morte naturali & civili tum tutoris tum pupilli, excusatione vel remotione tutoris, pubertate pupilli, qui jam incipit esse sub curatore usque ad 25. annum.

De Servis

340. Quamvis servitus sit contra naturam, qua omnes homines aequales sunt, ejus tamen origo excusari potest, quia extrema paupertas quondam cogit ut ex duobus malis physicis minimum eligant, & servire quam perire malint. Praeterea homines reperiuntur indole tam servili praediti, ut nec se, nec familiam gerere, nec necessaria vitae praesidia sibi suisque parare possint. Unde quum quisque vitae genus cui idoneus est eligere teneatur (25), nihil contra officium faciunt hi homines, si se aliis in perpetuum pro alimentis praestatueros operas stipulentur. Denique servorum numerum belli furor plurimum auxit; quia enim hosti in hostem omnia licent, non injuriam facit qui victos conservat in captivitatem adducendos, ne noceant, & ne gratis alantur, in servitutum redigendos: neque male agit qui hoc pretio vitam redemit. Verum quidquid dicatur servitus est contra naturam, eaque praesertim, in quam quis nascendo redigitur: laudandique sunt christianarum gentium mores, quae servitutum omnino reprobant.